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I. WPROWADZENIE

Stale zwiększająca się produkcja i zużycie surfaktantów dowodzą zapotrzebowania na

te związki chemiczne. W szczególności będzie wzrastał popyt na amfoteryczne środki

powierzchniowo czynne ze względu na ich użyteczność w tworzeniu szeregu łagodnych

i efektywnych środków myjących oraz zwilżających, co jest wynikiem rosnącej świadomości

społeczeństwa w zakresie higieny i opieki zdrowotnej [1]. W ostatnich latach projektowanie

i synteza takich nowych biozgodnych surfaktantów, zaliczanych również do grupy

surfaktantów wielofunkcyjnych, oraz potrzeba zrozumienia ich zachowania na granicach faz,

a w szczególności zależności pomiędzy ich budową a najkorzystniejszymi właściwościami jest

przedmiotem badań – dynamicznie rozwijających się w dziedzinie chemii i technologii

chemicznej, inżynierii materiałowej czy biotechnologii. Badania te opierają się na dążeniu do

otrzymania związków specjalistycznych (ang. fine chemicals) o określonej charakterystyce

fizykochemicznej i zadanych cechach użytkowych. Oczekuje się również, aby procesy

wytwarzania surfaktantów były przyjazne dla człowieka i środowiska naturalnego [2-5].

Niniejsza praca koncentruje się zarówno na opracowaniu metodologii wytwarzania o

znaczeniu technologicznym łagodnych surfaktantów amfoterycznych o zadanych bardzo

dobrych właściwościach powierzchniowych, jak i ocena ich przydatności w charakterze

aktywnego składnika wielofunkcyjnego w nowej generacji szamponach, niezawierających

dodatku chlorku sodu, biozgodnych i łagodnych (ang. mild). W oparciu o analizę literatury

przedmiotu oraz dane patentowe dokonano selekcji stosowanych w tym celu związków

powierzchniowo czynnych. Następnie dokonano oceny jakościowej i ilościowej składów

szamponów dostępnych na rynku. Zauważono, że kluczowymi składnikami aktywnymi wielu

ciekłych kompozycji myjących, zwłaszcza łagodnych szamponów i płynów/żeli do kąpieli, są

alkiloamidopropylobetainy, zwane potocznie „betainami”. Są to łagodne, amfoteryczne

surfaktanty, wśród których najczęściej stosowana jest kokoamidopropylobetaina – produkt

kondensacji kwasów tłuszczowych oleju kokosowego i 3-dimetyloamino-1-propylaminy,

czwartorzędowany chlorooctanem sodu. Związki te posiadają łącznik pomiędzy

ugrupowaniem hydrofilowym typu betainy a hydrofobowym łańcuchem alkilowym w postaci

drugorzędowego amidu i pełnią rolę łagodnych związków powierzchniowo – czynnych

i modyfikatorów lepkości (w większych stężeniach lub w obecności chlorku sodu znacząco

zagęszczają mieszaniny surfaktantowe, poprawiając ich właściwości reologiczne).
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Biorąc pod uwagę ww. przesłanki merytoryczne zaprojektowano w pracy struktury

nowych surfaktantów amfoterycznych, którymi są następujące grupy pochodnych: 2-

hydroksypropanosulfoniany [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo] dimetyloamoniowe

(CnDMPAS; n=10, 12, 14, 16) i octany [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowe (CnDMPAB; n=10, 12, 14, 16). Następnie opracowano dogodne ścieżki

syntetyczne obu serii oraz optymalizowania sposobu izolowania i oczyszczania otrzymanych

surfaktantów amfoterycznych CnDMPAS oraz CnDMPAB. Ocena zachowania się surfaktantów

CnDMPAS oraz CnDMPAB na powierzchni swobodnej oraz w wodzie została dokonana na

podstawie izoterm napięcia powierzchniowego i pomiarów kąta zwilżania: wyznaczenie

wartości krytycznego stężenia micelizacji (ang. critical micelle concentration, CMC),

termodynamicznych parametrów adsorpcji i micelizacji, zdolności do obniżania napięcia

powierzchniowego oraz określenie zwilżalności na różnych powierzchniach.

Właściwości fizykochemiczne i użytkowe nowych surfaktantów amfoterycznych –

CnDMPAS oraz CnDMPAB, oraz wymagania stawiane aktualnie projektowanym formulacjom

typu szampony do włosów, skłoniły Autorkę do zastąpienia kokoamidopropylobetainy nowo

zsyntezowanymi związkami CnDMPAS i CnDMPAB oraz określenia ich wpływu na wybrane

właściwości aplikacyjne kompozycji myjących. Badania te stanowią przyczynek do

zaprojektowania formulacji typu szampon do włosów, zawierający możliwe największą liczbę

składników pochodzenia naturalnego przy minimalnym udziale dodatków syntetycznych lub

mogących posiadać negatywny wpływ na skórę i włosy [6,7]. Wykonano szereg pomiarów

zgodnych z normami dla formulacji typu szampon do włosów, zarówno tej modelowej, jak

i zawierającej nowe związki powierzchniowo czynne. Otrzymaną formulację kosmetyczną

typu szampon oddano ocenie organoleptycznej, zostały wykonane: pomiary pH, lepkości,

gęstości, zdolności pianotwórczych i wskaźnika trwałości piany, roztwarzalności, a także

określone zostało bezpieczeństwo mikrobiologiczne analizowanych formulacji. Dodatkowo

przeprowadzono badanie dermatologiczne, które miało potwierdzić, że otrzymane

formulacje kosmetyczne są bezpieczne po zastosowaniu na skórę. Wykonane analizy

umożliwiły określenie, czy surfaktany amfoteryczne z szeregów CnDMPAS i CnDMPAB mogą

skutecznie zastępować kokoamidopropylobetainę w szamponach bez pogorszenia

właściwości aplikacyjnych formulacji, stanowiąc pierwszy krok do otrzymania nowatorskich

kompozycji, wykorzystujących pełny potencjał nowych grup związków powierzchniowo –

czynnych.
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II CZĘŚĆ TEORETYCZNA

Niniejszy rozdział prezentuje stan wiedzy dotyczącej surfaktantów amfoterycznych ze

szczególnym wyróżnieniem struktur zawierających ugrupowania sulfonowe i karboksylowe,

zwłaszcza ich metodologii syntetycznych, właściwości fizykochemicznych i aplikacyjnych.

Wzmiankowane są również inne grupy surfaktantów (anionowe, kationowe, mezojonowe

i niejonowe), zwłaszcza w aspekcie ich podobieństw i różnic w stosunku do amfoterycznych

związków powierzchniowo czynnych oraz wzajemnej kompatybilności w formulacjach.

2. Surfaktanty amfoteryczne

2.1 Struktura i właściwości

Surfaktanty są to substancje, które mają specyficzne właściwości wynikające z ich

dualnej budowy chemicznej. Cząsteczka związku powierzchniowo czynnego zbudowana jest

z dwóch części o diametralnie odmiennych właściwościach w stosunku do wody: polarnej

części hydrofilowej (zwanej głową, ang. headgroup) oraz niepolarnej części hydrofobowej

(zwanej potocznie ogonem, ang. tail) [8]. Na rysunku 2.1.1 zilustrowano poglądowo

przykładową architekturę surfaktantu amfoterycznego. Zachowanie się surfaktantów na

graniach faz jest wypadkową właśnie szeregu rozmaitych oddziaływań hydrofilowo –

hydrofobowych. Oddziaływania te są podobnie klasyfikowane dla wszystkich typów

surfaktantów. Autorka zatem przedstawi cechy typowe dla wszystkich grup surfaktantów.

część hydrofobowa część hydrofilowa

Rys. 2.1.1 Budowa surfaktantu amfoterycznego [8].

Duże powinowactwo względem wody i innych cieczy polarnych wykazuje część

hydrofilowa surfaktantu, a jej obecność w cząsteczkach surfaktantu wpływa na zdolność do

rozpuszczania się w tych układach. Budowa chemiczna tego fragmentu cząsteczki określa
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także zdolność całej cząsteczki związku powierzchniowo czynnego, w przypadku

surfaktantów jonowych (anionowych, kationowych i amfoterycznych), do dysocjacji

elektrolitycznej. Wówczas część polarna, zwana również częścią hydrofilową, zawiera

w swojej budowie element o charakterze soli organicznej rozpuszczalnej w wodzie.

Ugrupowanie hydrofilowe, w przypadku surfaktantów jonowych, stanowi zwykle reszta

kwasowa (np. grupa karboksylowa –COOH, grupa siarczanowa –O-SO3H, grupa sulfonowa –

SO3H, grupa fosforanowa –O-PO-(OH2)) lub zasadowa (np. pierwszorzędowa grupa aminowa


[…]


napięcia powierzchniowego wyznaczonej dla 2-hydroksypropanosulfonianu [3-

(tetradecylometyloamino)-3-oksopropylo] dimetyloamoniowego i octanów [3-

(alkilometyloamino)-3-oksopropylo] dimetyloamoniowych określono ich wartości

CMC. Otrzymane surfaktanty amfoteryczne charakteryzowały się zależności CMC od

długości łańcucha zbliżonymi do innych surfaktanów amfoterycznych, a także

niektórych niejonowych. Uwzględniając niższe, w porównaniu do tradycyjnych

alkiloamidopropylobetain, temperatury Kraffta i niskie wartości krytycznego stężenia

micelizacji umożliwiają zastosowanie znacznie niższych stężeń omawianych związków

w potencjalnych produktach rynkowych. Wpłynie to zarówno na cenę produktu jak

i na aspekt ekologiczny stosowania związków powierzchniowo czynnych.

3. W celu scharakteryzowania właściwości zwilżających wodnych roztworów 2-

hydroksypropanosulfonianu [3-(tetradecylometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowego i octanów [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowych wyznaczono kąty zwilżania badanych związków na powierzchni

szklanej oraz metalowej. Badane związki wykazują lepsze właściwości zwilżające niż

standardowe surfaktanty. Najlepsze właściwości zwilżające posiadają związki

C12DMPAS oraz C16DMPAB, które mogą potencjalnie zastąpić

kokoamidopropylobetainę.

4. Na podstawie uzyskanych rezultatów badań można stwierdzić, iż zastosowanie

w recepturach szamponów popularnie stosowanej w przemyśle kosmetycznym

betainy (Cocamidopropyl Betaine) oraz nowatorskich surfaktantów amfoterycznych

wpływa na korzystną modyfikację właściwości fizykochemicznych i użytkowych tych

formulacji Istotną właściwością jest to, iż otrzymane prototypy szamponów

z dodatkami nowo zsyntezowanych amfoterycznych surfaktantów są delikatne

w działaniu i nie wywołują podrażnień skóry. Wartość pH wszystkich formulacji

kosmetycznych typu szampon była zbliżona do wartości pH zdrowej skóry, w związku
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z tym otrzymane preparaty mogą być potencjalnie wykorzystywane w przemyśle

kosmetycznym.

5. Bardzo ważne są aspekty związane z bezpieczeństwem stosowania względem skóry

głowy, ale należy pamiętać również o właściwościach związanych z funkcjonalnością

preparatów, tj. pianotwórczość, roztwarzalność, konsystencja itp. Wprowadzenie do

receptur szamponów amfoterycznych surfaktantów skutkowało zwiększeniem

roztwarzalności preparatu. Najwyższe wartości odnotowałam dla receptur z udziałem

zawierając roztwory 2-hydroksypropanosulfonianu [3-(tetradecylometyloamino)-3-

oksopropylo] dimetyloamoniowego, minimalnie niższą roztwarzalność posiadała

formulacja zawierająca octan [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowy, a najniższą szampon zawierający konwencjonalnie stosowany

amfoteryczny surfaktant - Cocamidopropyl Betaine. Natomiast najwyższe zdolności

pianotwórcze zaobserwowałam dla prototypu szamponu, zawierającego

amfoteryczny związek powierzchniowo czynny C12DMPAB, minimalne gorsze

właściwości posiadał C12DMPAS. Na podstawie przeprowadzonych badań

reologicznych, po wprowadzeniu do receptur nowo zsyntezowanych surfaktanów

amfoterycznych skutkowało podwyższeniem współczynnika lepkości kosmetyków

myjących typu szampon. Najwyższe wartości odnotowałam dla związku C12DMPAS,

minimalnie niższe dla związków C12DMPAB, są to wartości o 10% wyższe

w odniesieniu do użytego komercyjnego surfaktantu typu kokoamidopropylobetaina.

6. Wszystkie analizowane kompozycje szamponów, zarówno te zawierające surfaktant

komercyjny jak i nowo zsyntezowane związki powierzchniowo czynne, spełniały

wszystkie wymagania związane z bezpieczeństwem mikrobiologicznym.

7. Przygotowane szampony zawierające w swoim składzie wodne roztwory 2-

hydroksypropanosulfonianu [3-(tetradecylometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowego i octany [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowe oraz kokoaminpropylobetainę cechowały się gładką, jednolitą

konsystencją oraz białą barwą przez okres trwania testu starzeniowego.

Zastosowanie nowo zsyntezowanych surfaktanów nie powoduje pogorszenia

stabilności układu w trakcie przechowywania.
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8. Badanie dermatologiczne dla produktów zawierające w swoim składzie wodne

roztwory 2-hydroksypropanosulfonianu [3-(tetradecylometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowego i octany [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowe oraz kokoaminpropylobetainę wykonano testem płatkowym na

grupie 25 wolontariuszy ze skórą normalną. Wszystkie wytypowane do badań osoby

spełniały wymagania procedury wewnętrznej dotyczące włączenia do badań oraz

podpisały zgodę na świadome uczestniczenie w badaniu, a także zostały

poinformowane o celu badania, sposobie jego prowadzenia oraz o możliwych

działaniach niepożądanych. Probanci podczas całego badania zostali objęci stałą

opieką dermatologiczną. U żadnej z 25 osób, poddanych badaniom

dermatologicznym, nie stwierdzono dodatnich odczynów, nie zauważono reakcji

podrażnienia.
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