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RECENZJA

pracy doktorskiej Pani mgr inż. Kamili Witek

p.t.: „ Synteza, właściwości powierzchniowe i zastosowanie surfaktantów amfoterycznych,

zawierających ugrupowanie labilne”

przygotowanej w Katedrze Inżynierii i Technologii Procesów Chemicznych

Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej

pod kierunkiem promotor pracy prof. dr hab. inż. Kazimiery A. Wilk

oraz promotora pomocniczego – dr. Łukasza Lamcha

Chemia wybranych związków organicznych o właściwościach obniżających napięcia

powierzchniowe, w szczególności ta związana z surfaktantami, ich syntezą oraz oceną ich

właściwości fizykochemicznych, jest bardzo dynamicznie rozwijającą się specjalnością

naukową, a prowadzone badania w jej zakresie mają multi- oraz interdyscyplinarny charakter.

Potrzeba stosowania surfaktantów w produktach kosmetycznych (a także coraz częściej chemii

gospodarczej) akceptowanych przez konsumentów, stała się bodźcem do przygotowania

niniejszej dysertacji. Należy podkreślić, że w ostatnich latach dokonano znacznego postępu

w tworzeniu nowych środków powierzchniowo czynnych dla przemysłu higieny osobistej oraz

w zrozumieniu fundamentalnego zachowania środków powierzchniowo czynnych w roztworze

i ich interakcji ze skórą. Co ważniejsze, nastąpił stały postęp w kierunku wyboru takich

surfaktantów do produktów kosmetycznych, które nie mają obiektywnego negatywnego

wpływu na ludzką skórę i nie wywołują żadnych lub co najwyżej minimalne negatywne reakcje

subiektywne. Dlatego też przedłożona mi do oceny praca doktorska odzwierciedla

poszukiwania łagodniejszych środków powierzchniowo czynnych, ale również przedstawia

aktualne informacje na temat działania surfaktantów. Hipoteza badawcza przedłożonej do

recenzji rozprawy doktorskiej zakłada opracowanie metodologii wytwarzania o znaczeniu

technologicznym łagodnych surfaktantów amfoterycznych zawierających trzeciorzędowy łącznik

amidowy o zadanych właściwościach powierzchniowych, jak i ocenę ich przydatności

w charakterze aktywnego składnika wielofunkcyjnego w nowej generacji szamponach.

W szczególności podjęto się próby uwzględnienia optymalnej rozpuszczalności w wodzie,
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łagodności, odporności na twardą wodę i kompatybilności z innymi składnikami formulacji

kosmetycznej.

Recenzowana praca doktorska leży w zakresie badań prowadzonych przez grupę

badawczą Pani prof. dr hab. inż. Kazimiery Wilk, tj. w zakresie projektowania, syntezy

i charakterystyki wysokowartościowych produktów specjalistycznych typu surfaktanty

biokompatybilne i racjonalne układy micelarne. Niniejszą pracę doktorską wykonano

częściowo w firmie Madonis, co wyraźnie wskazuje na aplikacyjny charakter prowadzonych

badań.

Oceniana dysertacja stanowi zwarte opracowanie napisane w języku polskim,

podzielone na kilka części i skonstruowane w taki sposób, aby spełnić wymagane przepisy.

Część pierwsza to 43. stronicowa część literaturowa, w której przedstawione zostały informacje

na temat aktualnego stanu wiedzy z zakresu badanej tematyki, ponadto charakteryzowano

problem badawczy, który został obrany jako nadrzędny cel badań (2 strony). Cel pracy został

dodatkowo przedstawiony w formie czytelnego schematu. Następnie omówiono krótko

najważniejsze zadania, czy opracowania metodyki badań – ta część zajmuje 15 stron. W dalszej

części opisano wyniki badań – 50 stron. Całość spinają wnioski i w pewnej formie także

przewidywania co do przyszłości badań będących przedmiotem niniejszej dysertacji (4 strony).

Do tego należy dodać inne podrozdziały uzupełniające główne: bibliografię (203 pozycje) oraz

wykaz dorobku naukowego Doktorantki (jedna publikacja, jeden patent, jedno zgłoszenie

patentowe, jeden komunikat na konferencji oraz wykaz odbytych szkoleń, w tym bardzo

cenione w środowisku ukończenia kursu “Safety Assessment of Cosmetics in the EU - Training

Course” na Vrije Universiteit Brussels w 2017 roku).

W części literaturowej opisano zagadnienia związane z środkami powierzchniowo

czynnymi. Przedstawiono także najważniejsze właściwości użytkowe surfaktantów

amfoterycznych a także przykłady formulacji kosmetycznych zawierających środki

powierzchniowo czynne. Rozdział ten zawiera wiele interesujących informacji bogato

ilustrowanych, przedstawionych w uporządkowany sposób. Następnie, w sposób przejrzysty

przedstawiono cel pracy wraz z zadaniami badawczymi. Z obowiązku recenzenta należy

wskazać, że przy formulacji produktu kosmetycznego podano jedynie nazwy handlowe a nie

chemiczne. Dopiero dalej – w tabeli 4.5.1 podano skład niektórych surowców. Nie podano także

czystości stosowanych składników produktów kosmetycznych. Zabrakło także w tym miejscu

opisu funkcji poszczególnych składników, które pomogłyby osobom nie związanym z chemią

kosmetyków w ich rozszyfrowaniu.

Tematyka rozprawy jest niezwykle aktualna, i to w wymiarze ogólnoświatowym,

a Doktorantka wykazała się dużą umiejętnością prowadzenia złożonych i wielokierunkowych

badań (także we współpracy z innymi osobami), co w efekcie pozwoliło na uzyskanie ważnych,

z naukowego punktu widzenia, korelacji, a także ważnych uogólnień. W odniesieniu do
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wspomnianego wcześniej planu pracy na uwagę zasługuje także przemyślane wskazanie

sekwencji testów i technik, których wyniki dostarczają co najmniej kilku jakościowych

parametrów badanych materiałów. Takie zestawienie działań świadczy o racjonalnym

wykorzystaniu dostępnego zaplecza aparaturowego.

Do najważniejszych osiągnieć cyklu prac zaliczyć można:

1. Zaproponowanie sposobu syntezy dwóch szeregów homologicznych nowych

amfoterycznych surfaktantów, w tym 2-hydroksypropanosulfonianów

[3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo] dimetyloamoniowych (CnDMPAS) oraz

octanów [3-(alkilometyloamino)-3-oksopropylo] dimetyloamoniowych (CnDMPAB),

gdzie n = 10, 12, 14, 16. Dla ostatniego szeregu homologicznego obliczono wydajności

dwuetapowej reakcji syntezy i przedstawiały się one następująco: pierwszy etap

89,5-98,4%, drugi – 58,2-78,5%. Do otrzymania półproduktów, jak i produktów

końcowych wykorzystano proste metody w których zastosowano łagodne warunki

ciśnienia i temperatury.

2. Ocenę skuteczności otrzymanych surfaktantów do obniżenia napięcia

powierzchniowego w porównaniu do standardowo stosowanych komercyjnych

surfaktantów.

3. Wykazanie lepszych właściwości zwilżających przez związki C12DMPAS oraz

C16DMPAB, które mogą potencjalnie zastąpić kokoamidopropylobetainę.

4. Opracowanie, na podstawie literatury fachowej oraz receptur stosowanych w firmie

Madonis, prototypów trzech formulacji typu szampon do włosów, różniących się rodzajem

zastosowanego amfoterycznego związku powierzchniowo czynnego (5.5% w/w;

hydroksypropanosulfonian [3-(dodecylocylometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowy (C12DMPAS), octan [3-(dodecylometyloamino)-3-oksopropylo]

dimetyloamoniowy (C12DMPAB) lub kokoamidopropylobetaina – układ referencyjny).

Ukazanie, że wprowadzenie nowych wybranych surfaktantów korzystnie wpływa na

reologię formulacji kosmetycznych. W szczególności rośnie roztwarzalność, lepkość,

zaś pH jest optymalne dla skóry.

5. Wykazanie, że wszystkie analizowane kompozycje szamponów, zarówno te

zawierające surfaktant komercyjny, jak i nowo zsyntezowane związki powierzchniowo

czynne, spełniały wszystkie wymagania związane z bezpieczeństwem

mikrobiologicznym i dermatologicznym.

W tym miejscu chciałabym się zapytać o pewne kwestie w celu doprecyzowania niektórych

informacji zawartych w pracy:
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1. Jak widzi Pani możliwość komercjalizacji wyników? Jak wiadomo w pierwszym

etapie należy przygotować kartę charakterystyki nowych związków. Czy takie prace

poczyniono? Jakie były wydajności syntez dla szeregu surfaktantów typu

CnDMPAS?

2. Jaką stabilnością charakteryzują się nowe surfaktanty? Czy przeprowadzano inne

testy niż dwunastotygodniowe testy stabilności gotowych formulacji

kosmetycznych? Ogólnie wiadomo, że mostki amidowe łatwo hydrolizują, jak

zatem zachowują się te związki w roztworach wodnych? Czy przeprowadzono

badania biodegradowalności nowych surfaktantów w oparciu o standard OECD 301.

3. Jaki jest koszt produkcji nowych surfaktantów w porównaniu do popularnej

kokoamidopropylobetainy?

4. Czy rozpoczęto badania w kierunku oceny toksyczności nowych surfaktantów

celem wprowadzenia ich na rynek? Warto byłoby rozpocząć od obliczeń

teoretycznych, np. z wykorzystaniem dostępnych programów komputerowych.

5. Czy Autorka wyliczyła/wyznaczyła wartości HLB? Uważam, że jest to jeden

z najważniejszych parametrów w chemii kosmetycznej i warto byłoby to zrobić

w kolejnym etapie badań nowych surfaktantów.

Podsumowując ocenę rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Kamili Witek chciałabym

stwierdzić, że tematyka podjętych badań jest oryginalna i cechuje ją interdyscyplinarny

charakter. Recenzowana rozprawa ma charakter zarówno badań podstawowych, jak

i aplikacyjnych. Analiza danych przeprowadzonych doświadczeń dostarcza nowych informacji,

wskazując równocześnie na integralność metodologii nauk chemicznych i inżynierii

chemicznej w zakresie realizowanych zadań badawczych. Ponadto logiczny tok narracji

dysertacji sprzyjają śledzeniu poszczególnych wątków opisywanych przez Autorkę.

Pani mgr inż. Kamila Witek napisała pracę w bardzo dobrym stylu, jednakże nie uniknęła

błędów (przykładowo brak objaśnienia skrótu GBS na rys. 2.3.2.a, brak stosowania poprawnych

oznaczeń związanych z % wag. (lub w/w), w niektórych miejscach zabrakło mi także błędów

pomiarowych na rysunkach, czy aktualnych odnośników do norm, np. PN-EN ISO 21149:2009

została zastąpiona w 2017 roku przez PN-EN ISO 21149:2017-07. Często także, w przypadku

szamponów opartych na surfaktantach zaw. grupę alkilową dodedecylową stosowano nazwę

grupy tetradecylowej.

Pragnę też zaznaczyć, że komentowane kwestie i prośby o ich wyjaśnienie nie rzutują

na moją jednoznacznie pozytywną i wysoką ocenę rozprawy doktorskiej

Pani mgr inż. Kamili Witek, mogą natomiast stać się elementami dyskusji naukowej.

Recenzowana rozprawa reprezentuje bardzo dobry poziom naukowy.
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Uznając walory merytoryczne ocenianej rozprawy, jako spełniające formalne

i zwyczajowe wymagania stawiane dysertacjom doktorskim stwierdzam, że w moim

przekonaniu niniejsza rozprawa spełnia warunki ujęte w art. 13 pkt.1 ustawy o stopniach

naukowych i tytule naukowym z 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789), jak również stosowne

zapisy ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. ( Dz. U. z 2018r. poz. 1668).

Wnoszę zatem do Wysokiej Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna

Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Kamili Witek, do dalszych etapów

postępowania w przewodzie doktorskim.

Prof. dr hab. Izabela Nowak
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